zu 1 2 r zu 2 Papatus r zu 3 über dei steht predigampt zu 5 haeresis r
 zu 8 .3. r 9 über leut steht ut di zu 10 (illi) requiem ei über requiem daß er
 wolt über ut taceat zu 12 über acquiram bis dilatent steht daß anch durch andere weiter
 aufsom Et (d) zu 13 1 Cor 1 r 16 locutos über (conventos) (ab) angelos zu 21
 1 Cor 1 r sapientius] sap zu 26 über geschempft steht seßt 29 crederet] cred zu 34/35
 Drumß bis nebulones] nebulo unterstrichen

hoc sumo viles personas, ut honor penes me maneat. Et Episcopi non possunt praedicare, quia plerumque sunt crassi animi, vel si sciunt praedicare, habent regimen seculare tam multi &c. ut non possint &c. Pius: sive praedicet fugitivus monachus sive alius, ego audiam, quid dicatur. Pastores non habuerunt pileos Cardinalitios, vide quid doceatur, an verbum dei sit et cor conclusum sit, quod sit verbum dei. Tum dices: neminem docebo, si Christus non vult docere, ego non. Christi verbum est, ego wil dazu seihen linguam meam. Quando ergo Euangelium haiffet et fidem affert, affert spiritum qui facit audaces, qui non tacent. Et lasse die prediger verbi
 10 sui im tod sticken.

4. Pastores non solum praedicant, sed sequuntur fructus, ut deus laudetur et sic deus frigt sein teil auch, quod credimus et accipimus spiritum sanctum, non taceamus, ghet uns an, sed gloria pertinet deo qui nobis hoc verbum aperuit. Offer pro 'benedictio', danck opffer. Et nos deberemus sic
 15 facere. Timeo magis ingratitudinem secuturam propter. Pii: got sey gelobt, quod vivimus, dominus det, ut dar bey bleiben. Sic lauter ascendat ehy ad deum. Das ist sacrificium dandum, danck opffer. Tenta, si tractas verbum solus vel cum alio, sequentur isti omnes fructus, agnosces veritatem et non curabis, quod stultitia dicatur et oras, ut maneat. Ideo orandum et
 20 legendum.

Ultimum: Quid faciunt pastores, quod eunt ad oves? Lucas deberet oblivisci huius rei vel dixisse, quod intrassent in Carthusiam, nun illi sancti manent scheffer ut antea? Nos aliam vestem sumeremus. So ghetz nicht, wenn man from wil werden. Externus homo mag sich wol nicht ver-
 25 stellen. Si es sutor, ancilla. potes manere, ut illi scheffer et manserunt et tamen alii facti. Credunt, praedicant, muttig sind, contemnunt mundum, gaudentes, laudant deum. Lucas studiosè indicat hoc i. e. quando wilt from werden, noli sic incipere ut in Papatu, pro cingulo cappam, pro cingulo funem accipimus. Es gilt nicht kleidern verendern. Ideo Euangelium facit Christi-
 30 anos, sed man sihetz in nicht an an kleidern, sed in operibus charitatis videtur. Ut illi pastores praedicarunt &c. quod prius non fecerunt Et eque potest facere im schejer roch ut in casula, Eque praedicare possum in die piscium ac carnis, in platea ut in templo, mane quod es et fiat aliud cor, fac ut illi pastores. Hunc fructum adfert etiam Euangelium, ut maneatur
 35 in antiquo statu. Dixissent: es ist kackelej, si alias vestes, alios &c. quia

zu 2 Episcopi r zu 3 über Pius steht homo dt zu 3/5 Pius bis pileos unter-
 strichen 6 sit über quod zu 7 si Christus bis ego unterstrichen non (non) vult
 8/9 Quando bis die unterstrichen 9 (B) Et zu 11 4. vide to: anni .29. r 15 ingrati-
 tudinem) ingrati zu 15/16 Pii bis ascendat unterstrichen 18 fructus) f zu 18/21
 agnosces bis faciunt unterstrichen zu 21 .5. r deberet) delb 22 Carthusiam) Carth
 zu 27 Lucas bis indicat unterstrichen zu 29 Sunt diabolici sancti r über kleidern ver-
 endern steht stet werd kleider zu 34/35 Hunc bis statu unterstrichen

audimus natum salvatorem &c. nos manebimus qui prius. In corde novi facti et bonum illud acquisivimus. Vides, qui fructus.

Iam sequitur Maria, fructus weit aufersehethet, Maria non praedicavit i. e. hielt gegen ein ander i. e. videbat, quid fiebat et audiebat, quid loquantur, es hat gleich gestimmet mit einander, quod audit filium dei nasendum ex ea. Ita pastores loquuntur. Semper meditanda verba inculcanda, bewegen et sine fructu gehens nicht ab, die hirten und Maria hielt dran et opus, quia Satan circumit &c. Ideo semper praedicandum, quia hostis non gering, ideo.

9 (Verz. Nr. 66).

29. Dec. 1527.

Predigt am Sonntag nach Weihnachten Vormittags.

Steht Bos. o. 17^o Bl. 15^a 17^a.

Dominica post Nativitatis Christi Luc. 2. M. L.

Die geschicht huius Euangelii ist ergangen am tag der liechtmes, quando praesentavit &c. Nach alter ordnung istis festis uber audistis, quomodo puer sit praedicatus, beyde e celo et in terris, ad quid venerit, nempe, ut esset dominus et salvator super omnes populos, ut redimeret ab omni malo, peccato. Es mangelt an yhm nicht, est talis et scitis genugsam, quod sit heiland et iacet matri in gremio, ut se erbeut unicuique, vides, qui se exhibeat erga mundum. Econtra hoc Euangelium indicat, quomodo excipiat mundus et stellt sich gegen yhm, an velit suscipere pro domino et salvatore i. e. Ioseph et Maria. Nam Simeon dicit das 'nunc dimittis', nempe quod so erlich gepreist wird maestate, quod esset salvator mundi, de hoc mirantur. Per hoc indicat Lucas habuisse firmam fidem, quod hoc credidit, nam si non credidisset, in ventum &c. ut alii qui non credunt, quia tam magna praedicatio de Christo, ut qui recte intelligat, miretur, qui non, non bene audit et capit. Sed quanto alius capitur, tanto plus miramur, quod puellus fieret salvator contra mortem, magna res quae sola fide percipitur.

'Benedixit' i. e. optavit eis gluck und heil Ebraice. ut eis ging auff's best. Nam nos dicimus natis pueris gluck zu et illi bene indigent, quod Simeon benedicat, denn die welt hielt nicht viel von yhm, sed est maledictus in terris et qui ei adherent. Et ergo pauci in mundo qui optant ei salutem,

zu 3 6 r 4 5 loquantur] loq 6 loquuntur] loq 7 fructu] f 9 M L ro sp
 10 geschicht] gesch zu 11 12 1. Angelus, deinde pastores. 3. Magi, iam Simeon et Hanna
 de Christo testificant, ne sit quo excusent se Iudaei r zu 11 über peccato stcht postea
 Magi durch Strich mit Hanna r verb. 16 indicat über Euangelium 17 mundus über
 excipiat zu 18 über Nam bis dimittis steht Euangelista loquitur ut vulgus loquitur, vulgus
 putabat coniugatos zu 18, 19 quae dicebantur r zu 20 fides parentum Iesu r zu 20/26
 Hic vides qui mundus Christum amplectatur r 20 credidit] cred 21 credidisset] cred
 zu 25 Benedicere r gluck gl zu 26 nos bis zu unterstrichen 26 dicimus] d zu 26/27
 über quod bis die steht multum passi propter eum statim in Aeg

ut dicant: 'Ecce hic positus'. Hic puer, inquit, est salvator et vere, est dominus super omnia, quod potest iuvare. Sed quando hoc dicitur de eo et er sich wil das erbieten, non suscipietur, sed man wird sich dran stoßen. ut profundius in peccata cadant. Si prius in morte damnati, iam altius. Econtra surgent multi et fortes fient qui ceciderunt. Ista verba videbimus in quibus
 5 depictum, quid Christus sit in terris: qui cadunt, in Christo sunt, qui fest und wol sthen et sani sunt, die müssen porzeln. Et illi sunt de quibus Ro. 9. 30. Statuunt suam iustitiam et dei x. In populo Iudaico Pharisei et Sadducei stundent fest in sua iustitia et volebant pati salvatorem qui praedicabatur.
 10 Num et nos ceci essemus? Ergo eum dicitur: Vestra opera, sapientia nihil sunt, sed deceit omnia et nisi credideritis in me, peribitis Et in peccato vestro moriemini, Ego sum lux, das las wir. Non indigemus tua luce, non sumus ceci, consistentes in propria sapientia, iustitia, fest sthen est vom sein in propriis operibus et da von nicht wollen weichen, illi oportet weichen. Sic
 15 hodie quod de Christo dicitur, est hereticum, quod ipsi faciunt, est sanctum et sancti ordines. Illi dicitur: ponitur in casum, Non permittunt Christum stare, Sed tam fest gefest, ut non possit umbfallen, eum ergo impingunt, oportet cadant. Non enim quiescunt, donec Euangelium damnent ut gratiam. Sed Euangelium non cedit. Est positus, non ut ipse cadat, sed ut illi, ponitur
 20 hic ut virgula infirma, ut hodie putant Episcopi: wir wollen Chrißtum cum Euangelio wechweßen et ventus stipulas. Sed fit contrarium, nempe ut ipsi cadant, quia positus illis in ruinam, qui stant. Et hoc est unum, qui mundus se stest erga Christum, sed ipse non seint halben, sed mundi mus er ein fal sein, quia nolunt suscipere, audire eum. Si ipse cederet et lies faren
 25 suum officium, das wer nicht gut, sed quia oportet consistat et ipsi volunt verjagen. Oportet propter illorum nequitiam fiat occasio, ut impingant et cadant. Sed casus est nobis bonus, melius, ut ipsi cadant quam Christus, quia sic heremus nos in eius gratiam, non in eorum operibus, Non edifico in doctrinam. Papae et opera clericorum, sed in Christi gratiam, ista salva
 30 et stante nihil curo cappam. Si ille wird umbstoßen, them ich ubel zu marck, je erger iterum deficere ad opera. Iterum erit resurrectio. Illi sunt qui ceciderunt et iacent, illis fit occasio, ut surgant. Et illi sunt qui non fidunt sua iusticia, sapientia, confitentur se peccatores, stultos, nescientes, quid faciant

I dicant] d zu 1 Ecce hic positus quo verbo Simeon significavit matrem Christi spectatricem futuram passionis filii aut certe Ioseph non fuisse verum *r über* Hic bis salvator *steht* iste filius de quo tam magna praedicavit *zu 2 3 über* Sed bis wil *steht* movebit totum orbem terrarum quibusdam in salutem *zu 6* Christi color ubi Christus est ibi casus praecipitatio *E non potest itaque praedicari sua turba r zu 7* Ruina *r de über* quibus *Ro. 9. r 10* dicatur] *d zu 10* loh. 9. *r 11* credideritis] *cred zu 11 über* in peccato *steht* loh. 8. *zu 12* firmiter stare *r zu 13, 15 fest bis* dicitur *unterstrichen zu 15* Ro. XI. *r quod (ror de)] q 21* nempe *über* ut *25* officium] *off 28* edifico] *edi eo zu 33* Resurrectio *r*

ant non bauen auff̄ sua opera. Tu da manum, sis salvator, suscipiam te
libenter, ut praedicaris. Ibi potest suum officium ostendere, quia non im-
pingunt eum, sed invocant. Illi ceciderunt a sua iustitia et sapientia et nihil
tale sentiunt, ideo desperant in se ipsis et hengen sie¹ an h̄m. Et sic et
hic resurrectio eorum qui ceciderunt ut illic casus. Si alii ſthen blieben, 5
mußten wir ſigen et ad diabolum ſaren. Ipsi ſulcu weißeit, heiligkeit, nos
nullum. multi fuerunt homines religiosi et laici qui senserunt mundam con-
scientiam. Sed quanto durior vita, tanto inquietior conscientia. Interim alii
manebant cum sua sanetitate securi. Ergo vides: quamquam praedicatur
Christus esse salvator et potest hoc praestare, eß mangelt dran, daß ſichs 10
nicht all also annehmen. Ideo deiiciuntur illi qui stant et eriguntur qui ceci-
derunt. Et hoc fiet in populo in quo sunt sancti magni, qui habent legem
et prophetas. Num ille populus elatus erit prae aliis? habet enim legem. Sed
hißst nicht, quin non cadant. Si in humilitate non cadunt, cadent hart et
in ira, Et sic factum. Sic semper factum et videmus ob oculos. Doctissimi, 15
proßissimi, potentissimi in terris, prudentissimi omnes setzen contra Christum.
Et similiter qui nostri fratres et optimi, per quos putamus nos conversurum
mundum, denn eß steiß die hochsten in Israel, quia sunt superbi et hic lapis
tales non potest ferre. Et vult ipse esse resurrectio. Qui cecidit, qui fortis,
non indiget, qui sanctus, sanus, dives &c. 'Cui contradicetur'. Hic declarat, 20
quid sit cadere istud, Eß ghet zu mit verbis, sed quae sequuntur ſtreich. Illi
sol salvator, qui praedicatur verbo oris, contradicetur, ut sagittarii omnes
jilen auffß zechen et si posset &c. Ita fit Christo qui factus signum et quis-
que intendit illuc arcum et si quisque posset ferire, je lieber erß tñet. Et
hoc videmus in Iudaeis qui erant divisi, Sadducei Pharisei, Pilatus, Herodes, 25
In Christo conveniunt. Prius volebat alter alterum vorare, hic consentiunt,
ut illum aufrotten. Sic in Christianitate quoque haeresis contra alteram,
sed in eradicando Christo &c. Sic in nostris spiritualibus jert alter alterum
in magnis mendaciis. Sed contra nos sunt unanimes. Nullum ſtiffst, ceno-
bium fuit einß mit dem andern, Franciscus contra alios et tale venenum, iam 30
sunt optimi fratres et zusammen gestimpt auff̄ daß zechen. Sic omnes contra-
dictores et discordant, quando Christus venit, facit concordes. Miraculum
Satanæ. Non est princeps in Germania qui alteri faveat, in hoc concordant.
Ergo Christus est signum, in quod suo ore quisque impius jilet et damnat.

2 libenter] lib officium] off 5 resurrectio] res zu 5 über alii steht jene
6 weißeit] weiße; heiligkeit] heilig 7/8 conscientiam] 9 8 conscientia] 9 zu 9 10 Ergo
bis dran unterstrichen 9 quamquam] q zu 12 multorum in Israel r 13 habet] hab
14 humilitate] hu^{te} 19 vult] v resurrectio] res cecidit] cecid 21 sequuntur] seq
zu 25 Luc. 23. r zu 31 zusammen gestimpt unterstrichen 32/33 Miraculum Satanæ]
Mira: Sat

¹) = ſich

Das ist liebe welt, offert ei salutem, ut diffidat suis operibus et fidat sua bonitate, tum erit tua salus. Sed hoc non fit, quia nos non volumus herere in eius bonitate, quia tum cenobia, cessaret status. Ergo muß feherei heiffen. Nos enim praedicamus Christum salvatorem, nos non, et haec doctrina est
 5 heretica. Si hoc hereticum, oportet nos simus salvatores et ipse non, immo ut eum adiuvenus. Nos manebimus apud illum Christum qui nos invet, non econtra. Vides igitur mundum proprium esse Satanae. Simeon dicit: laß sich widderpredhen, non possunt amplius, occidunt, persecuntur Christia-
 10 nos quidem ut Christum, sed tantum ein widderzellung, non ein umbstoßung, Est ut fliegen schmeiffen an ein Messing leuchter. Sic hic: wenn sie so lang das wort beschmeiffen, quot libri scripti contra nos his 10 annis, cantilinae obscenae, in cineribus iam iacent. Sic fiet semper. Oportet hoc verbum superet. 'Et gladius', dir wirds wße thun und haben ein herz leid, quod
 15 wird dir von herzen wße thun. Non fuerunt in mille annis homines qui ita odiosi ut nos mundo. Et non alia causa quam quod praedicamus Christum solum salvatorem, non homines religiosos per opera. Ibi gifftige ichus. Sed per hoc reteguntur ꝛ. non fit frustra. Hic fructus venit inde, quod illorum iniquitas et nostra probitas in diem venit. Ut ipsi se retegant, illorum
 20 sapientia venit in lucem, ut palpes esse nequitiam. Si Papisticus ornatus mansisset, nunquam exempti fuissimus ex errore, sed permansissemus. Sed ubi sich auff einander welßen, da greiffenß in den bösen et utuntur omni arte sua et tum invenitur tanta stulticia in eis, ut gratias agamus deo pro lumine accepto, tum venit in lucem, quanta ein unßlat da ist geweest verporgen. Et
 25 fundamentum manet: Christus est salvator, non salvator. Tum veniunt cogitationes ex corde Et sindß sichß denn, quod mera humana somnia et fignenta, et sic detegitur, imo seipsum detegit, imo sua sapientia. Qui legit ipsorum libros et audit praedicare, statim audit vanas cogitationes. Wñ si nostra salus in hoc stetit ꝛ. Et quando dieunt: in vetere testamento obtulerunt, ergo et
 30 nos, so laßt manß denn et videtur, quod nihil firmi habent, Ergo contradicitur hic signo, daß die narrhet an tag löme. Sic manet verbum sein purum et detegitur eorum error, alioqui semper seduceretur mundus. Haec est propheta de qua Simeon, quod Christus praedicatur salvator, sed non suscipitur et wird gelestert, tamen casi surgunt, ut possint iudicare de omnibus
 35 cogitationibus cogitationes vanas.

zu 1 mundus r 8 widderpredhen] widderß zu 9 non ein umbstoßung *unterstrichen*
 15 herzen] h zu 17 Relig: r 18 fructus] f 20 Papasticus 23 gratias agamus] g a
 29 dicunt] d zu 30/31 Ergo *lis sein unterstrichen* zu 34 über casi *steht* qui ceciderunt

1) = sich

10 (Verj. Nr. 67).

29. Fej. 1527.

Predigt am Sonntag nach Weihnachten Nachmittags.

Steht Bos. o. 17^e Bl. 17^a—19^b.

Post prandium D M L.

Luc. 2, 36 ff.

Hodie 1. partem audistis de Euangelio, qui Sanctus Symeon annunciat morem mundi in suscipiendo Euangelio. Sequitur de Hanna, quae fuit prophetissa x. Et quod manserit apud templum Et super novit, quando illatus puer, et habuit tam altum spiritum, ut non solum Simeoni crederet, sed et ipsa praedicavit aliis omnibus qui erant x. Ibi iterum exemplum, formam Christianae vitae. Hoc Euangelium wird heut her müssen halten, quod dicit Lucas 'nunquam discedens' x. Hic, videte, haeretici, auditis, quod ieiunaverit et servierit x. et nunquam x. Et vos dicitis non debere homines ieiunare, respondete ad hunc locum. Ita ghetz. Nos dicimus: Nos vellemus, ut ipsi servarent haec, orarent, ieiunarent, quis haec hat gewert? quoties monimus orandum serio et nunquam ita fuit opus ut nunc, taceo, ut prohibeamus. Et diximus ieiunandum et laudavimus. Et ut eatur ad templum, etiam monemus, ut semper audiatur verbum x. tamen habetis clamorem, quod prohibeamus introitum ecclesiae. Sed hoc hetten x. dentten sie, ut illis placet. Si quis intrat, ut videatur et laudetur, das heist nicht ghen kirchen ghen auff unjer deutsch, non hic convenimus, ut videamus invicem, sed ut audiamus verbum dei, nos petimus vos et monemus, ut ingrediamini. Certe prohibemus introitum illorum in ecclesiam, es were besser ad saltum. Si intres ut illa, bene. Sic orandum, ieiunandum. Sed si ieiunas Christophoro, Barbarae, Sebastiano, ut me custodiat a peste, Num hoc hic scriptum? Lucas 'servivit deo' inquit. Tum Catharina et Barbara sunt illi deus? Ita zwacken sie ein wort heraus, perge porro et lege 'serviebat deo'. Mancher usurarius, avarus wanst ieiunat 2 dies: num hoc est deo servire? et quandoque aliquis amat puellam, ut edere nequeat, num hoc est ieiunare deo? Prohibemus ieiunium quod fit, ut placeat per ieiunium. Hoc non est deo servire, sed ipsi sibi, ut laudentur, ut monachi ieiunant et communicant aliis merita sua. Num hoc non est ieiunare proprio ventri, ut inde laudetur et habeat victum. Si vero ieiunas, ut abstineat corpus et dometur, ne fiat wild und geil, per hoc servitur deo, non quod per illud salvetur, sed ipsi in honorem, ut ieiunium nostrum ein zuchtigz wefen ut

I D M L ro 2 audistis] aud zu 3 Hanna r zu 7/8 Hoc bis discedens unterstrichen 9/10 debere über homines zu 10 gladio proprio ingulatur r zu 13/14 Eundum in templum r zu 16 über quis bis videatur steht ut aud Missas 18 vos über et zu 20 über saltum steht tanz Orandum r zu 22 Lucas bis inquit unterstrichen Iei: Pha: et discip loh r zu 23/24 Servendum deo r zu 26 Ieiunandum r 30 per über quod 31 Verum ieiunium r

faulen fact im zaum halten, got zu lob und ehr, das uberpruingt man als.
 Quando oras et ieiunas Catharinae, adoras Satanam. Si hic staret: Hanna
 ieiunavit 12 patriarchis. Auditis ix exempel sein, sed: deus. Sic cum
 orationibus, tamen oras rosarium. Num fecit Hanna? quando hoc pro-
 5 hibuimus? Dicunt: nos prohibemus. Sed additum: Gott. Quando horas
 Canonicas orant, cui serviunt? ventri, si non haberent censum, non facerent.
 Paucissimi inveniuntur qui propter deum orant, das sol man nicht straffen
 und schelten, quod iniustum sit? Tamen dicunt nos prohibere. Orato utinam
 ex corde et orares ex animo cuperem. Ita responde, quando diu orarunt
 10 rosarium, 5 paternoster, in honorem 7 vulnerum, S. Nicolai: quis iussit te,
 ut precibus tuis servias Sanctis? scriptum est, quod Hanna oravit, num
 oravit sanctis? qui fodit thesaurum, orat 5 pater, est oratum et Sagae,
 sol3 drum3 als gepet sein, tamen etiam illi orant qui diabolo hoffieren.
 Unum orare est bonum: quod fit deo, alia non, alii sic adfecti: sumus
 15 obediens Ecclesiae sanctae et Papae, quis sic te iussit orare psalmos
 propter obedientiam et ordinem? Vis papae servire, hic 'deo' x. Hanna
 recte oravit, Ergo non est pars ex her zu brechen. Si servis deo, tum
 ieiunium, oratio ist als gut und recht gethan. Ipsi serviunt diabolo. Et
 ultimum quod est maximum. Lucas het mit groffem fleis gerurt dicens
 20 'Erat prophetissa'. Sic verband und verknupfft sie nicht in den tempel hin
 ein, nisi iam adulta, quia prius habuit maritum 7 annos, sie wird elter denn
 hundert jar alt gewesen sein. Inspice hanc personam. Si etiam tale opus
 quale monachi, tamen quisque non posset ihr nach thun. Lucas describit
 omnes tres status eius. Non dicit eam in templo fuisse, cum virgo, uxor,
 25 sed vidua, quando non habebat virum, parentes et nemini habebat zu ser-
 viren quam sibi. Si vis dicere: Hanna fuit in templo, ergo filiam meam x.
 Et ego deseram virum. Non. Quisque status habet sua opera. Si mis-
 cemus, zu reiffen wir die stend. Lucas dicit non fugisse a viro, sed vixisse
 7 secundum ehelichen stand et hab Jhrs man3 gewart. Ista egregia omnia
 30 persaltant, sed tantum: fuit in templo 'die et nocte', ergo et nos x. 3. 37
 et sic machen sie zu schanden den stand ad quem quisque vocatus, et ordines
 erigunt x. In 7 annis non die et nocte x. 'A virginitate': et tum non 3. 36
 fuit in templo, sed mansit in domo cum parentibus. Et fecit opera quae
 virgini zu sthen. Hic est commendatio ieiunii, ja, es sthet auch da bei, quod
 35 virgo et maritata fuit. Ergo recte inspicendus textus, laudat illam ut senem.

3 Audistis] Aud zu 3 über ix steht Pap: Orandum r zu 7 Quomodo in-
 vocabunt r 9 cuperes zu 14 Oratio r über Unum orare steht Hanna vidua
 Unum bis alia unterstrichen zu 17 über her steht aus 21 maritum über 7 annos
 zu 22 Erat prophetissa r Si etiam tale opus unterstrichen ro 23 monachi] monach
 25 habebat] hab zu 26 Notabene r zu 29 ehelichen bis hab unterstrichen gewart]
 gewaft 31 et (cor sic) e aus vt 31 32 ordines über erigunt

1) = sich

viduam. Si eam sequi velis, daß wer nicht sein, ut ein junge meß wolt sich halten quod vidua, quod vir haec opera faciat, daß reimt sich nicht. Quisque videat, in quo statu sit. Si es in coniugio, debes vivere cum viro. Si virgo, halt dich des stand, darin du bist et obedi parentibus und dominis, bistu eben so fromm ut Hanna. Illa autem centenaria non habuit virum, 5 puerum, neminem curare, fuit einjam, dedit se ut deo serviret. Et nutrita fuit ut nihil hat durffen warten quam orare. Et bene fecit. Sic Paulus 1. Tim. 5, 14 scribit 'Volo iuniores' ꝛ. praesertim si viduae iuniores, si habent pueros, et si etiam adultae, si habent hautzuhalten, maneant et pie tractent ꝛ. ut educent ꝛ. Hoc est acceptum. Et ultra hoc praecipit, ut nubant viris, 10 quae honeste vivere possint, quae vero einjam, non habet hauffhalten, non puerum, illa serviat ꝛ. concordat Paulus cum Luca uberein. Nam Hanna nbi iam senex, nihil habet negotii circa domesticam curam. Sic fac, si es similis. Si vero vis deserere patrem et domesticam curam, ut serviam deo, diabolo servies in caput. Nam sic factum, ut deseruerint parentes, illi sunt 15 deteriores gentibus, scilicet hindert die daß kochen ꝛ. schad nicht, deus requirit, ut cures homines tibi commissos. Quando potes orare, ora. Sed hoc praecipuum opus, ut pie educes. Ultra hoc addit banbrieff et terribile iudicium, wie dunck dich umß den ban brieff? Hic terret, qui deserunt parentes, filios sunt deteriores, quia ad hoc ordinati a deo, ut serviant parentibus, si deserunt, serviunt non deo, sed diabolo. Daß darff S. Paulus predigen et tamen non iuvit, sed fortiter persaltatum. Vidi pulchram mulierem et secum habentem multos pueros: si illos were loß, vellem servire, putabant non alium servicium quam orandum deo ꝛ. Sed deserere parentes, maritum, 20 filios non erat peccatum illis. Paulus. Si non curas ꝛ. non iuvabit te clausen, sed audies a deo, quod deterior gentili. Si vero es liber, ito ad coenobium. Du hast gnug zu beten gut gepet. Daß ist der text quem volui tractare, ut possitis tractare und euch selbst unterrichten, quod oravit Hanna iam adulta, quando neminem habebat zuverjorgen. Et etiam non fuit cum marito ꝛ. Quisque curavit pro ventre, nemo alteri vult servire, daß ist die 25 meynung. Deus vult prius habere, ut servias illi cui debes et will sein dinß nicht haben, nisi hoc praecedat Matth. 5. Oportet ego custodiam vaccam, ego non possum orare, do tibi modium tritici, orato pro me. Sed discendum, ut quisque status maneat in suo weßen, ut quisque faciat secundum vocationem. Unum stuch de hoc Euangelio. Lucas rhumbt sie, quod fuerit 30 prophetissa, ut Simeon, quod plenus spiritu sancto. Sic illa habuit spiritum sanctum qui eam illuminavit et dixit hunc esse salvatorem, es wird ein sein alt frau geweest sein, sein geschickt, die sich recht gehalten in omnibus statibus.